511. Teneantur etiam interesse. vel saltem unus ipsorum. quibuscumque laborerijis de cetero fiendis in dicto loco soldaie. sub pena perjurij. Et qui etiam habere teneantur penes se ordinamenta presentia et sibi legi facere quater in anno. ne possint ignorantiam pretendere de predictis.

512. Item statuimus et ordinamus quod dictus consul soldaie. nec etiam aliquis alius officialis. per se vel interpositam personam. non possit modo aliquo vel ingenio emere aliquem introytum seu cabellam dicti loci. nec in eo partecipare directe vel per obliquum. nec ipsam colligere. sub pena summorum decem usque in viginti pro quolibet et qualibet vice arbitrio sindicorum caphe. In quam penam incidat et incurrat quelibet persona que participaret in aliquo introytu seu cabella cum dicto consule seu officiali predicto.

513. A sententijs vero dicti consulis et alijs grauaminibus quibuscumque possit appellari ad dominum consulem caphe seu syndicores caphe. mandatis ejus consulis caphe idem consul soldaie obedire teneatur. licitis videlicet et honestis. sub pena priuationis officij.

514. Item statuimus et ordinamus quod ministralis soldaie teneatur et debeat obseruare tabulam in dicto loco soldaie existentem. et similiter notarius ut predictur. Que tabula facta fuit MCCCLXXXV et pluries confirmata et ultimate anno MCCCCXXXI. Et quam tabulam officium prouisionis teneatur et debeat et obligatum sit obseruari facere sub pena sindicamenti. et que tabula firma et valida remaneat et eam presentium tenore confirmamus.

515. Item presentium tenore affirmate sint dictis burgensibus gratie eis concesse tempore consulatus domini gabrielis de auria. scripte manu hieronymi rubei tunc cancellarij anno MCCCCXXXIII die XIII junij.

516. Item statuimus quod consul dicti loci et officium prouisionis de tribus annis in tres annos compellere teneantur capitem centanarii cum suis vegiardijs ad faciendum partimentum ejus quod annuatim soluitur pro excubijs nocturnis. et dictus consul et dictum officium habeant bonam diligentiam ut dictum partimentum equa lance fiat et pauperes non grauentur. Et non fiat partimentum de pluri quam expendi debeat.

517. Item statuimus et ordinamus quod dictum officium prouisionis de cetero obligatum sit exigere ambelopaticum quod est super vineis. et quod de dicto ambelopatico consul soldaie nullo modo se intromittere possit. sub pena summorum decem pro qualibet vice. Quod officium de dicta pecunia expendere possit in reparatione dicti loci et alijs expensis necessarijs. secundum quod consuli et vegiardijs dicti loci videbitur. Et teneatur annuatim dictum officium rationem mittere et reliquatus restitutionem de dicta cabella officio monete caphe.

518. Item statuimus et ordinamus quod quaecumque continget mittere pro aliquo ex hominibus decem octo casualium. quod consul dicti loci nihil possit accipere pro bullis neque citari facere nisi semel peremptorie. Et similiter scriba litterarum grecarum non possit accipere nisi asperum unum. Consul vero dicti loci et interpretes ac scriba nihil possit accipere pro bullis nec alijs predictis. sub pena imminenti dicto consuli asperorum quinquaginta pro quolibet et qualibet vice. applicanda officio prouisionis. non tamen salarijs dicti officij.

519. Item statuimus quod omnes condemnationes fiende per consulem dicti loci exigi debeant per dictum officium prouisionis. quod officium teneatur de dictis condemnationibus rationem reddere annuatim et reliquatus restitutionem officio monete caphe. pro ut de cabella predicta ordinatum est. Et si dictum officium notitiam modo aliquo haberet quod dictus consul exigeret aliquam ex dictis condemnationibus. teneatur de predictis notitiam facere consuli caphe massarijs et antianis qui predictum consulem puniant. Et si dicti officiales predicta non adimplerent. obligati sint ad soluendum tantum de suo proprio.

520. Item statuimus quod dictus consul soldaie non possit audeat vel presumat se impedire de barchis et monerijs que accedunt capham. neque ipsos monerios seu barchas mittere valeat ad aliquem in capha. immo sint dicti homines soldaie in eorum libertate. Et similiter non se intromittant dicti consules de barchis monerijs seu nauigijs accedentibus de ultra. neque (*manca* ab) ipsis talibus accedentibus accipere possit aliquid. sub pena summi unius pro quolibet et qualibet vice. applicanda massarie caphe. et restituendi quod habuissent.

LXXX.

De sumptibus ordinarijs annuatim fiendis in soldaia.

521. Statuimus et ordinamus quod annuatim in soldaia fiant sumptus infrascripti. temporibus infrascriptis.

522. Et primo: oblationes a numero quatuordecim ad rationem asperorum quadraginta duorum pro quolibet.

523. Item pro beueragio papalium in festo pasce (*sic*) asperos quinquaginta.

524. Item pro oblatione sanctorum geruaxii et portaxii. pro beueragio et papalibus. asperos nonaginta duos.

525. Item pro collatione in festo et vigilia sancti johannis asperos centum triginta.

526. Item pro cera et ceriotis in natiuitate domini asperos quinquaginta.

527. Item pro collatione in nocte natiuitatis asperos centum viginti.

528. Item pro candelis comburendis in logia pro custodia sociorum asperos tercentum.

529. Item pro cera et apapiru consumato per consulem asperos ducentum.

530. Item pro lignis comburendis in logia et castris asperos sexcentum.

531. Item pro vexilibus seu bannerijs (*sic*) duabus magnis asperos tercentum.

532. Item pro papalibus in festo epiphanie asperos septuaginta quinque.

533. Item pro beueragio de arguxijs et seruientibus in dicto festo asperos centum.

534. Item pro eundo consule in soldaia asperos ducentos.

535. Item pro tacia balistariorum asperos tercentum.

536. Item pro blauio currendo in festo sanctorum geruaxij et portaxij asperos tercentum quinquaginta.

537. Et quia forsan in posterum continget fieri in dicto loco aliquam predam seu interceptionem. statuimus et ordinamus quod de quacumque preda fienda de quibuscumque rebus inimicorum. seu aliorum qui quouis modo contrafecissent decretis caphe. perueniat in consulem dicti loci quarta pars et relique tres partes diuidantur inter comune et cazachos et eorum quemlibet pro dimidia.

LXXXI.

De ordine cimbali.

538. Volentes peruenire ad ordinamenta cimbali. presentium tenore statuendum duximus ut (*manca infra*).

539. Et primo: quod consul dicti loci cimbali habeat et habere debeat pro suo salario a comune caphe in anno cum uno famulo. quem

teneat suis expensis. summos quadraginta et non ultra. saluo obventiones carceris et sigilli. ut retroactis temporibus extitit usitatum.

540. Item quod dictus consul habere debeat de pecunia predicta. pro officio capitaneatus et massarie. summos viginti et non ultra in anno.

541. Item statuimus quod dictus consul non audeat vel presumat ab hominibus cimbali et cazalium emere seu habere granum vinum seu ligna. nisi pro pretio quo vendentur ad cursum et ad justum pretium. arbitrio venditorum et non suo. et non ad illud pretium male consuetudinis antique uzurarum et malorum contractuum. sub pena sindicamenti. Quam consuetudinem emendi ad nouellum. et sub illicitis contractibus. ex nunc cassamus et annullamus et fieri non posse. ut premittitur. ordinamus.

542. Item statuimus et firmiter regulamus quod consul cimbali. qui est et pro tempore fuerit. non possit aliquo colore vendere in credentia vel cum termino alicui ex socijs arguxijs prouisionatis vel alijs stipendiatis a comune. neque eis vendi facere directe vel per obliquum merces seu res aliquas neque etiam vinum in grossum vel ad minutum in credentia. sub pena amittendi pretium dicte rei vendite. nec dari possit eidem audientia in premissis per aliquem magistratum. cuius pretij deperditi tertia pars sit accusatoris.

543. Item statuimus et ordinamus quod dictus consul non possit tenere aliquem suum famulum qui computetur et sit in numero stipendiatorum comunis. sub pena dupli ejus quod a comune recepisset pro dicto tali famulo pro socio scripto. cuius pene tertia pars sit accusatoris. et relique due comunis.

544. Item quod dictus consul. qui nunc est aut pro tempore fuerit. non possit habere ullam partem in condemnationibus fiendis in cimballo sed omnes perueniat in comune. sub pena sindicamenti et ultra restituendi duplum ejus quod in se retinuerit. non obstante aliqua mala consuetudine in contrarium disponente. De quibus condemnationibus dictus consul obligatus sit aduisare dominum consulem caphe et seu officium monete.

545. Item statuimus et ordinamus quod in dicto loco cimbali et pro salute et custodia dicti loci sint et esse debeant socij balistrarij quadraginta numero. boni et sufficientes. cum suis armis et balistris duobus pro quolibet. Ita quod inter eos non possit esse aliquis sclauus seu qui sclauus fuisset. nec domicellus seu famulus alicujus officialis. in quibus socijs inclusi sint castellanus cum suo famulo et socij sex

castris inferioris. Qui socij habere debeant pro quolibet asperos centum quinquaginta singulo mense. dictus vero castellanus cum suo famulo idoneo. et qui sit ad minus etatis annorum viginti. habere debeat singulo mense pro suo salario asperos quingentos. Et qui socij dicti castris. ac etiam alij socij dicti loci. obligati sint facere eorum custodias et vigiliis et excubare ac excubias nocturnas facere. In quibus socijs quadraginta supradictis similiter sint et esse intelligantur tubete duo et unus barberius ac unus subcapitaneus et miles seu caualerius unus.

546. Item statuimus ultra predicta quod in dicto loco cimbali in castro sancti nicolai sit et esse debeat subcastellanus unus cum famulo uno idoneo. et qui excesserit etatem annorum viginti. Qui habere debeat cum dicto famulo singulo mense de pecunia comunis asperos quingentos.

547. Item habere debeat dictus subcastellanus socios septem ultra personam ipsius et famuli sui. qui stare debeant in dicto castro et de eo non exire nisi duo simul. quibus egressis alius seu alij de dicto castro exire non possint usque ad reuersionem dictorum egressorum. Et qui socij habere debeant et esse muniti armis et balistris. et inter quos esse non possit aliquis sclauus seu olim sclauus. et qui socij obedire debeant dicto eorum castellano. et habere debeant pro quolibet asperos ducentos in mense. Qui castellanus se impedire vel intromittere non possit cum dictis socijs. nec eis vendere vinum vel alias res ad minutum vel in credentia. sub pena amissionis dicte rei sic vendite vel ad terminum date.

548. Item quia infrascripti ceci fuerunt cecati et luminibus priuati propter comune et protectionem dicti loci. statuimus et ordinamus quod ipsi et eorum quilibet in vita eorum et quamdiu vixerint habere debeant. pro eorum prouisione et substentatione vite ac pro benemeritis. infrascriptas pecuniarum quantitates singulo mense. videlicet:

Juannixius nacharatus asperos centum quinquaginta.

Kiriacho calderonerius asperos centum.

Calojane adurnus asperos centum.

Calojane cogius asperos centum.

Antonius sarter asperos centum vigintiquinque. et

Abramus sacharra asperos centum.

549. Item statuimus quod esse debeant cum dicto caualerio seruiantes tres. qui habeant quolibet mense pro singulo asperos quadraginta quinque.

550. Item esse debeant in dicto loco orguxii quatuor. qui obligati sint habere et tenere equos suos cum suis armis. et qui habere debeant inter ipsos singulo mense asperos quadringentos septuaginta quinque.

551. Item esse debeat in dicto loco notarius seu scriba unus idoneus pro curia. qui habere debeat omni anno pro suo salario summos quindecim.

552. Item esse debeat in dicto loco interpres unus seu torcimanius sciens linguam latinam grecam et tartaricam. qui habere debeat pro suo salario singulo mense asperos centum quinquaginta.

553. Qui interpres si fuerit repertus commisisse aliquam inhonestatem cum consule vel alio officiale dicti loci. ipso facto sit et esse intelligatur remotus ab officio. ita quod nullo unquam tempore ad illud eligi vel reformari possit. et ultra sindicatorum arbitrio condemnetur.

554. Item esse debeat in dicto loco capellanus unus cum suo clerico. qui habere debeat omni mense asperos centum viginti quinque.

555. Item esse debeat bombarderius unus. bonus et sufficiens. qui habeat omni mense asperos centum.

556. Item statuimus quod consul dicti loci modo aliquo vel ingenio per se vel interpositam personam non possit emere vel colligere et seu colligi facere in dicto loco aliquod comerchium drectum vel cabellam. neque etiam comerchium seu aliquam ex cabellis caphe. sub pena summorum viginti quinque pro quolibet centenario summorum pretij dicti introitus seu cabelle qui vel que contra formam presentis regule per ipsum vel alium colligatur. seu in qua aliqualiter parteciparet. publice vel occulte. cujus pene tertia pars sit accusatoris.

557. A sententijs vero et quibuscumque alijs grauaminibus dicti consulis possit appellari ad dominum consulem caphe siue ad officium dominorum sindicatorum generalium. mandatis cujus consulis caphe teneatur idem consul cimbali. qui est et pro tempore fuerit. obedire sub pena priuationis officij.

558. Et quia forsam (*sic*) continget in posterum fieri predam seu interceptionem per homines loci illius. statuimus et ordinamus quod de quacumque preda fienda de quibuscumque rebus inimicorum. seu aliorum qui quouis modo contrafecissent decretis caphe. perueniat in consulem dicti loci quarta pars. relique tres quarte partes diuidantur inter comune et dictos cazachos seu alios interceptores. videlicet quemlibet eorum pro dimidia.

LXXXII.

De expensis ordinarijs et annuis cimbali.

559. Statuimus et ordinamus quod annuatim in dicto loco cimbali flant sumptus ordinarij infrascripti et non ultra.

560. Primo: videlicet pro itu dicti consulis de presenti ciuitate ad dictum locum cimbali asperi quingenti.

561. Item in vigilia et festo natiuitatis domini expendatur pro collatione confogo et alijs beueragijs flendis dictis duobus diebus in summa asperi ducenti quinquaginta.

562. Item pro expensis in vigilia et festo epiphanie. omnibus computatis. asperi tercenti.

563. Item pro expensis in vigilia sancti johannis baptiste. omnibus computatis. asperi ducenti.

564. Item pro expensis in festo corporis christi. omnibus computatis. asperi centum viginti.

565. Item pro expensis lignorum in logia comburendorum quolibet anno asperi septingenti.

566. Item pro oleo comburendo tam in logia quam in castro asperi tercenti.

567. Statuentes quod consul obligatus sit tenere continuo lumen in logia nocturno tempore. et si a casu repertus fuerit semel non tenuisse. eo casu nihil dicto anno habere possit pro dicto oleo.

568. Item pro vexilibus seu banderijs comunis et domini ducis totius anni asperi quadringenti.

569. Item pro busolla (*sic*) pro elimosina in festo natiuitatis domini et resurrectionis ejusdem. asperi quinquaginta pro quolibet festo. qui sint in summa asperi centum.

570. Item pro expensis in festo rame (*sic*) palmarum asperi quinquaginta.

571. Item pro tacia danda balistarijs asperi tercenti.

LXXXIII.

Quod consul cimbali non molestet homines dicti loci.

572. Statuimus et ordinamus quod consul cimbali. qui est vel pro tempore fuerit. non possit audeat vel presumat facere auariam seu

partimentum inter stipendiarios seu habitatores cimbali aliqua occasione vel causa que dici vel excogitari possit. neque liceat dicto consuli eligere seu eligi facere marchixium seu festaterijs (*sic*) in dicto loco. sub pena soluendi duplum partimenti seu auarie qui vel que fierent. et etiam soluendi duplum sumptus qui fieret per dictum marchixium vel festatores.

573. Item statuimus et ordinamus quod castellani dicti loci non possint stare ad scotum cum console vel aliqua alia persona. immo stent et victum eorum habeant in castro eorum. sub pena amittendi stipendium quod exinde accipere deberent.

LXXXIV.

De balia et obuentionibus ministralis cimbali.

574. Statuimus et ordinamus quod ministralis cimbali. qui est et pro tempore fuerit. possit et debeat habere commoda et obuentiones infrascriptas. atque seruare presentes regulas teneatur.

575. Et primo: possit dictus ministralis percipere et habere a piscatoribus cimbali qui ceperint pisces a fanario usque ad dictum locum cimbali. et similiter a loco caiton usque ad dictum locum cimbali. decimam partem ipsorum piscium et non ultra. sub pena asperorum centum pro quolibet piscatore et qualibet vice. que pena applicetur massarie caphe.

576. Item possit dictus ministralis dicti loci habere et percipere a qualibet barcha piscatorum accipientium rombos intra dictos confines pro qualibet vice rombos duos. quorum unus sit ipsius ministralis et reliquis consulis dicti loci.

577. Et pari modo piscatores extranei. qui non sint dicti loci. venientes ad piscandum in portu cimbali seu ad vendendum pisces intra dictos confines. teneantur dare decimam partem piscium dicto ministrali.

578. Si autem piscatores dicti loci cimbali acciperent pisces extra dictos confines non teneantur ad solutionem aliquam. saluo si apporarent ipsos ad vendendum intra dictos confines. quo casu ad predicta teneantur.

579. Statuentes quod dictus ministralis nihil possit habere seu petere de piscibus acceptis cum tremagis in portu vel extra portum. vi-

delicet de smaridijs scorpenis galeis scombrijs et alijs piscibus minutis. neque etiam de tregijs acceptis cum resalio. sub pena asperorum centum totiens quotiens contrafecerit. applicanda massarie caphe.

580. Item non possit dictus ministralis aliquid habere seu petere de delfinis aliquo modo acceptis per dictos piscatores. sub pena predicta.

581. Item statuimus quod dictus ministralis non audeat vel presumat emere aut emi facere pisces ab aliquo piscatore pro ipsis vendendis. sub pena predicta totiens quotiens fuerit contrafactum. cujus pene tertia pars sit accusatoris et alie due massarie caphe.

582. Item quod dicti piscatores teneantur et debeant vendere dimidium piscium captorum per ipsos. magnorum scilicet et paruorum. pro ut eos acceperint. in bazali ad plagiam. sub pena asperorum vigintiquinque. applicanda ministrali predicto.

583. Teneantur quoque piscatores predicti portare et presentare omnes pisces per eos acceptos infra dictos confines. de quibus tenentur dare ducatum dicto ministrali. Et similiter pisces quos acceperint extra dictos confines. si eos vendere voluerint in porto cimbali siue intra confines predictos. sub pena asperorum vigintiquinque et ultra amittendi pisces. que pena et pisces sint ministralis.

584. Item possit dictus ministralis accipere a quacumque persona cujuscumque conditionis existat vendente victualia in loco cimbali de et pro quolibet modio asperum unum. et teneatur mensurare cum capito ministralis.

585. Item quod dictus ministralis possit colligere et habere a burgensibus cimbali. seu habitatoribus dicti loci volentibus vendere victualia. ab uno modio supra de et pro singulo modio asperum unum. qui teneatur mensurare cum capito.

586. Item possit dictus ministralis habere et colligere de et pro quolibet vegete vini vendito in dicto loco cimbali. et intra confines loci cimbali. asperum unum pro quolibet vegete.

587. Et teneatur quelibet persona mensurare cum mitrio ministralis. sub pena predicta.

588. Item statuimus quod dictus ministralis teneatur et debeat habere penes se pondera justa et mensuras ad pondus et mensuram caphe. ac etiam singulis tribus mensibus reuidere pondera et mensuras reuendentium in dicto loco cimbali. sub pena asperorum centum applicanda massarie caphe.

589. Item quod quelibet persona que vendiderit vinum ad minutum et res ad pondus. teneatur et debeat habere mensuras et pondera de ferro justas et justa cum illis ministralis predicti. sub pena asperorum quindecim totiens quotiens contrafecerit. que pena sit ministralis.

590. Item quod quelibet persona que tenuerit apotecham seu magazenum continue. ad reuendendum. soluere debeat dicto ministrali singulis tribus mensibus asperum unum.

591. Item quod quelibet persona vendens vinum in domo sua ad minutum teneatur et debeat soluere dicto ministrali. de et pro quolibet vegete. asperum unum.

592. Item quod dictus ministralis habere et colligere possit de et pro quolibet curru fructuum conducto in loco cimbali asperum unum cum dimidio. et similiter de curribus salis farine et grani venditorum. intelligendo sane quod ministralis venditori concedere teneatur capitium cum quo mensurare possit.

593. Statuentes insuper quod dictus ministralis habere et tenere teneatur capitios quatuor fassiatos de ferro ad mensuram razam et capitium unum salis fructuum et terre ad mensuram colmam. sub pena asperorum centum applicandorum massarie caphe. Quorum capitiorum successor presentis ministralis. et sic successiue. soluere debeant pretium antecessori suo. et similiter introytum.

594. Statuentes insuper quod consul cimbali. qui nunc est et pro tempore fuerit. teneatur et debeat dicto ministrali jus et justitiam facere summarie et de plano. sine strepitu et figura iudicij. sub pena sindicamenti.

LXXXV.

**Quod consul cimbali vetare non possit quod
quilibet emere de mercibus possit.**

595. Statuimus et etiam ordinamus quod in dicto loco cimbali liceat et licitum sit cuicumque persone cujuscumque conditionis sit emere seu emi facere bona res et merces. ac etiam capita. libere et sine impedimento consulis.

596. Quod impedimentum si dictis ementibus seu etiam venditoribus dictus consul faceret. incidat in penam summorum quinque pro quolibet et qualibet vice.

LXXXVI.

De ordine servando in trapezundis.

597. Statuimus ordinamus et regulamus ut circa salutem et expensas loci trapezundarum aliquid sit prouisum. quod consul dicti loci teneatur et debeat eligere quatuor antianos ipsius una cum antianis de veteri. Qui antiani jurare debeant in manibus dicti consulis de bene et fideliter exercendo eorum officium.

598. Quo facto teneatur dictus consul una cum dictis antianis eligere duos massarios. unum ciuem et alium burgensem. et in quantum non essent seu reperirentur ciues idonei. duos burgenses. et hoc sine ullo salario. Et quorum antianorum et massariorum officium duret anno uno tantum.

599. Qui consul cum ejus antianis et massarijs vendere teneatur et debeant in publica callega comerchium dicti loci et cum deliberare plus offerenti.

600. Quod comerchium intelligatur esse et colligi possit unum cum dimidio pro ingressu et unum pro egressu totius raube conducte in dicto loco et extracte de dicto loco per quoscumque januensium et qui januensium nomine gaudeant.

601. Et quod comerchium vendatur sub clausulis consuetis.

602. Et qui consul modo aliquo vel ingenio directe vel per obliquum non possit dictum comerchium emere vel per alium emi facere. neque in eo participare vel participari facere. sub pena ipsi consuli amittendi salarium suum. et sub pena summorum viginti-quinque imminenti cuicumque qui nomine dicti consulis tale comerchium emeret vel in eo participaret. Quarum penarum tertia pars sit accusatoris et relique due ex nunc assignate sint massarie trapezundarum.

603. Qui emptor dicti comerchij obligatus sit et teneatur de pretio dicti comerchij respondere temporibus congruis et consuetis massarijs dicti loci et non alicui alie persone.

604. Item statuimus et ordinamus quod condemnationes fiende per consulem in dicto loco. tempore ipsius. exigantur et exigi debeant per massarios dicti loci cum bona diligentia.

605. Qui massarij habere debeant cartularium unum in quo annotent

rationes et expensas dicte massarie. atque obligati sint dicti massarij reddere rationem successoribus eorum de omni eo quod ad eorum manus peruenerit.

606. Teneantur quoque et obligati sint exigere quoscumque debitores dicte massarie toto tempore eorum officij. et qui massari obligati sint soluere dicto consuli trapezundarum pro ejus salario annuatim summos quadraginta quinque currentes de capha siue verum valorem ipsorum temporibus congruis et consuetis.

607. Et qui consul teneatur et obligatus sit tenere famulos duos et equum. cui consuli dentur et soluantur per massarios antedictos pro stipendio dictorum famulorum. singulo mense. ducati duo turchi pro quolibet.

608. Similiter teneantur et obligati sint dicti massarij soluere de pecunia dicte massarie omni anno. pro pensione domus dicti consulis. asperos sexcentos de trapezundis.

609. Item habere debeat dictus consul notarium seu scribam unum idoneum. cui dicti massarij soluant de pecunia dicte massarie asperos quatuor mille de trapezundis omni anno.

610. Item habere debeat dictus consul interpretem unum idoneum. cui dicti massari soluere teneantur pro se et uno equo. quem habere et tenere teneatur dictus interpres. annuatim asperos triamille sexcentos. et nullam aliam obuentionem a comune habere debeat dictus interpres.

611. Item habeat dictus consul in ejus curia placerios duos. qui habere debeant pro suo salario omni anno asperos mille de trapezundis pro quolibet et non ultra. soluendos de pecunia dicte massarie.

612. Item esse debeant in loco capellani duo. qui habere debeant omni anno de pecunia predicta asperos mille pro quolibet.

613. Item statuimus quod dictus consul sit immunis et francus a dicto comercio de rauba et mercibus ipsius et rationis ejusdem tantum et tam de introitu quam de exitu.

614. Et massarij teneantur predicto consuli juramentum deferre quod non expediet aliquam raubam non suam seu dicte sue rationis. Et si id faceret. incidat in penam contentam in venditione dicti introitus.

615. Item statuimus quod dictus consul non possit aliquid expendere ultra introitum consulatus sui. et hoc sub pena soluendi de suo proprio.

616. Item si in futuro accideret, quod absit, quod de comerchio et condemnationibus non extraheretur tantum quod suppleret salarijs antedictis et expensis ordinarijs et extraordinarijs, eo casu teneatur dictus consul una cum ejus consilio et massarijs fieri facere partimentum de eo quod deficeret ad dictam impensam inter burgenses dicti loci, et habeat aduertentiam ne in dicto partimento grauentur pauperes.

617. Item statuimus quod consul dicti loci cum ejus consilio omni anno recepto baculo, electis antianis et massarijs, obligatus sit eligere duos auditores ciues, si potuerint reperiri idonei, et si idonei non reperirentur, burgenses cum uno scriba, ad audiendum quascumque lamentationes consulis precessoris sui et suorum officialium. Qui auditores die qualibet infra terminum ordinatum cum dicto scriba stare teneantur et debeant in uno loco deputato ad audiendum quascumque lamentationes et recipiendum quoscumque testes quos quilibet persona facere voluerit et producere coram eis. Qui auditores habeant baliam sindicandi et condemnandi dictum consulem de omni accusatione eidem facta usque ad summam asperorum mille de trapezundis pro quolibet.

618. Qui scriba pro omnibus recipiendis et scribendis occasione dicti sindicatus et pro ipsis exemplandis et mittendis sindicatoribus caphe, habeat pro suo salario et mercede a dictis massarijs asperos ducentos, siue dicti processus sint modici siue multi.

619. Et predicta omnia obseruentur per dictos consulem consilium massarios et auditores, sub pena summorum decem argenti a dicto consule et consiliarijs auferenda arbitrio sindicatorum. Et sub pena asperorum quingentorum a dictis auditoribus et scriba, arbitrio dicti consulis qui eos elegisset, auferendorum et applicandorum massarie supradicte nomine comunis dicti loci.

LXXXVII.

De his que facere habeat consul de lo coppa.

620. Statuimus et ordinamus quod consul coparij in dicto loco teneatur et debeat facere tractare et obseruare omnia et singula infrascripta.

621. Et primo: statuimus quod dictus consul, antequam de capha recedat, possit et teneatur et debeat eligere in capha massarios duos

latinos et scribam unum. et postquam fuerit in lo coppa teneatur et debeat in dicto loco eligere alios duos massarios grecos ex melioribus. et similiter teneatur eligere consiliarios tres. duos latinos et unum grecum. qui sint cum eo. et cum quibus teneatur consulere una cum massarijs omnia et singula que eis fienda occurrerint dicto tempore.

622. Item statuimus quod dictus consul teneatur et debeat esse cum omnibus mercatoribus ibi in lo coppa se reperientibus vel majore parte eorum coram dominatione dicti loci. et cum ipso facere seu ponere pretium piscibus pro quam minori pretio poterit. quod nominatur liga.

623. Item quod aliqua persona cujuscumque conditionis existat non audeat vel presumat emere seu emi facere per rectum vel indirectum aliquos pisces seu quantitatem aliquorum piscium. paruum vel magnam. donec per dictum consulem facta fuit liga. sub pena amissionis piscium. cujus pene tertia pars sit accusatoris. tertia consulis dicti loci et tertia massarie dicti loci. Neque etiam possit aliqua persona cujuscumque conditionis sit emere pisces ultra ligam statutam per dictum consulem. sub pena antedicta.

624. Item. ne in dicto loco deferatur sal ultra quod indigentia exigat. statuimus et ordinamus quod omnes et singuli mercatores et quecumque alie persone que ad dictum locum coparij deferent sal. teneantur et debeant totum sal quod eis supererit. functis laborerij eorum deferre et conducere ad ciuitatem caphe vel ipsum in mare proicere. sub pena ad asperis centum usque in ducentis pro quolibet carratello arbitrio consulis dicti loci et massariorum. cujus pene tertia pars sit accusatoris. alia tertia consulis dicti loci coparij et alia tertia. massarie caphe.

625. Et de hoc teneantur consul et massarij dicti loci facere diligentem inquisitionem et punire contrafacientes. sub pena antedicta applicanda massarie caphe. Ad que predicta teneantur tam euntes ad dictum locum coparij tempore veris quam tempore septembris.

626. Item statuimus et ordinamus quod omnes et singule condemnationes rite et recte fiende per dictum consulem sint et esse intelligantur dicti consulis usque in asperis quinquaginta. Si autem dicta condemnatio fuerit majoris summe dictorum asperorum quinquaginta et justa approbata per syndicatores generales caphe. tunc dimidia dicte talis condemnationis sit dicti consulis et reliqua dimidia massarie caphe.

627. Item quod quilibet patronus cujuscumque naus et nauigij siue monerij teneatur soluere dicto consuli semper in anno pro portata dicti sui nauigij asperum unum pro quolibet vegete. et ultra pro ancoragio asperos quindecim pro quolibet nauigio.

628. Item si dictus consul accipi faceret vella nauigiorum. eo casu accipere possit pro quolibet nauigio nauigante ad vellum quadrum asperos sex. et pro nauigio nauigante ad vellum latinum asperos quatuor.

629. Item statuimus et ordinamus quod omnes et singule persone euntes ad dictum locum coparij cujuscumque conditionis et nationis sint. incidentes pisces et fabricantes cauealia. teneantur soluere emolumentum (?) dicto consuli antea dari solitum. asperos decem pro quolibet carratello.

630. Qui carratelli intelligantur de cantaris quinque nitidis et ab inde supra. a cantaris vero quinque infra asperum unum cum dimidio pro quolibet cantaro. Non tamen possit dictus consul quicquam accipere ab ementibus cauealia fabricata per canluchos.

631. Statuentes quod si quis incidi faceret per indirectum pisces per canluchos. incurrat in penam asperorum centum pro quolibet carratello. cujus pene tertia pars sit accusatoris et relique duo partes consulis dicti loci.

632. Item statuimus quod dictus consul sit et esse debeat franchus et immunis ab omnibus expensis fiendis per massariam dicti loci. et etiam a comerchio de lo coppa.

633. Statuentes quod massarij dicti loci consiliarij seu aliqua alia persona non possint habere aliquam franchixiam de expensis fiendis in dicto loco. sed soluant ut ceteri.

634. Item quod dictus consul de lo coppa possit habere pro quolibet capite inde extrahendo asperos sex.

635. Item statuimus quod quandocumque dictus consul dare debeat exenia dominis zichie conuocare teneatur massarios et consiliarios suos. qui videant et annotent raubam quam dictus consul dabit dictis dominis et annotare debeant raubam seu bocassinos longos seperatos (*sic*) et breues similiter seperatos. et postea debeant dictas raubas seu bocassinos notatos dare taxatoribus, quibus prestant primo juramentum de bene et fideliter extimando dictam raubam secundum verum et justum pretium.

636. Item teneatur dictus consul secum ducere capellanum unum.

qui habeat de salario asperos quadringentos. et ultra flant eidem sumptus victus expensis massarie.

637. Item similiter notarium unum. qui habeat asperos quadringentos. et ei similiter flant expense victus expensis massarie dicti loci.

638. Item tubetam unum. qui habere debeat pro suo salario arbitrio consuli taxando et massariorum. cui similiter flant expense de pecunia predicta.

639. Item possit dictus consul secum ducere brigantinum unum. qui habeat homines et nautas viginti remigantes. et ultra comitem unum qui postea sit caualerius.

640. Item statuimus quod dictus consul non possit audeat vel presumat recedere de capha nisi primo et ante omnia habeat recenam in capha vel saltem in matrica. et hoc sub pena summorum centum applicanda massarie caphe.

641. Statuentes quod nullus mercator vel aliquod nauigium possit ad dictum locum coparij accedere ante quam consul dicti loci. sub pena a summis vigintiquinque usque in centum arbitrio consulis et consilij caphe. que pena applicetur massarie caphe.

642. Item statuimus quod dictus consul obligatus sit stare ad sindicamentum de gestis per eum in dicto consulatu. sub pena a summis quinquaginta in centum.

643. Item statuimus quod quando consul predictus appulerit coparium et repererit cauealia fabricata seu pisces incisos januensium aliquorum. quod possit et ei liceat ipsa accipere et effecta sint dicti consulis pleno jure.

644. Item statuimus et ordinamus quod dictus consul cum suis massarijs et consilio. quando fuerit in dicto loco coparii. teneatur et debeat eligere quatuor taxatores secundum morem consuetum. quorum duo sint latini et alij duo greci. Quibus primo et ante omnia detur juramentum per dictum scribam in presentia consulis massariorum et consilij de bene et legaliter taxando partiendo unumquemque secundum quod eorum puris conscientijs videbitur.

645. Qui taxatores teneantur taxare omnes expensas factas in dicto viagio coparij per consulem dicti loci. et postea partire decernere et videre quantum spectet unicuique ad persoluendum. aduertendo semper ne pauperes ultra eorum facultates grauentur.

646. Qui taxatores. postquam eorum partimentum et diuisionem

fecerint. teneantur eam clausam et bullatam tradere consuli dicti loci. in qua taxatione sit tota summa ejus quod fuerit expensum.

647. Et ante quam dicta diuisio et partimentum aperiatur. eligantur duo alij taxatores. modo quo supra predicti fuerint electi. quorum unus sit latinus et alter grecus. qui duo taxare debeant dictos quatuor primos taxatores. quam summam diuisionis et partimenti flendi super dictis quatuor diminuere teneantur de summa taxationis primo per ipsos quatuor facta pro rata.

648. Item statuimus quod aliquis januensis non possit seu audeat colligere seu tenere comerchium in lo coppa neque de eo se intrmittere. sub pena a summis quinquaginta usque in ducentis et ultra arbitrio sindicatorum. quorum tertia pars sit accusatoris et relique due comunis.

649. Statuentes ultra predicta quod aliqua persona cujuscumque conditionis existat non audeat vel presumat deferre seu deferri facere vel mittere ad dictum locum coparij sal. nisi pro usu suo tantum et non nomine canluchorum vel aliarum personarum januensium habitantium in dicto loco. sub pena asperorum mille pro quolibet carratello. cujus pene tertia pars sit accusatoris. tertia massarie dicti loci. et reliquia tertia massarie caphe.

LXXXVIII.

De ordine tane.

650. Statuimus et ordinamus quod in tana sit et esse debeat consul unus. cui consuli assignatum sit et esse intelligatur comerchium. quod sit et esse intelligatur unum pro centenario de ingressu et totidem de egressu.

651. Quod comerchium constitutum et ordinatum in dicto loco colligatur secundum et pro ut in clausulis et venditione dicti comerchij continetur. et quod esse intelligatur pro salario dicti consulis et caualerij sui.

652. Quod comerchium nullatenus possit vendi nisi de anno in annum et non pro pluri tempore.

653. Qui consul annuatim ultra dictum comerchium habeat pro ejus salario a massaria caphe asperos tercentos argenti de capha. ad hoc ut in dicto loco consules idonei accedere possint. usque ad beneplacitum prefatorum illustris domini ducis consilij et officij romanie.

654. Et qui consul quam cito aderit in dicto loco teneatur eligere massarios duos ex melioribus. cum quibus vendat reliquas cabellas in dicto loco existentes et deliberet in publica callega annuatim plus ceteris offerenti.

655. Qui massarij teneantur exigere pretia dictarum cabellarum ab emptoribus ipsarum de tribus mensibus in tres menses. Et sic terratica comunis pariter et condemnationes flendas per consulem.

656. Qui massarij teneantur habere librum unum in quo scribant et annotent introitus et exitus omnium expensarum loci illius.

657. Et teneantur dicti massarij de pecunia dicte massario annuatim dare et soluere scribere dicti loci bisantios tercentos de dicto loco. et totidem dare et soluere debeant interpreti dicti loci.

658. Item esse debeant in dicto loco seruientes duo. qui habeant annuatim bisantios centum quinquaginta pro quolibet.

659. Et ut locus predictus possit ampliari et fortificari. statuimus et ordinamus quod solutis predictis salarijs et alijs sumptibus flendis in festis natiuitatis domini et alijs ejusmodi. reliquatum pecunie restantis in dictos massarios de dictis cabellis terraticis et condemnationibus expendatur per dictos massarios in reparatione murorum initorum per fratrem teramum salomonem deuersus zichiam. et de dicta pecunia non possit expendi in alijs sumptibus quam in reparatione predicta. sub pena soluendi per dictos massarios totidem de suo proprio.

660. Statuentes quod dictus consul dicti loci non possit expendere nec expendi permittere dictam pecuniam aliter quam ut supra. sub pena dupli ejus quod aliter expendatur.

LXXXIX.

De consule sinopij.

661. Statuimus et ordinamus quod de cetero consul sinopij nullum percipere possit salarium a massaria capho.

XC.

De consule sauastopolis.

662. Statuimus et ordinamus quod consul sauastopolis possit et ei liceat colligere de omni rauba januensium que deferetur ad dictum

locum sauastopolis unum pro centenario totius dicte raube pro ingressu et totidem pro egressu. Et qui consul habere debeat suis sumptibus notariam seu scribam unum idoneum. nec non interpretem unum et placerium unum.

CXI.

Quod locus samastri sit assignatus pere.

663. Considerantes et attendentes quod dictus locus samastri alias erat assignatus pere. et quod propter inopiam tunc et imbecillitatem loci ipsius pere fuit assignatus huic urbi caphensi. cui urbi locus ipse est multum distans et longinquus. et multa accidunt in loco ipso quibus deuersus hanc urbem prouideri non potest et rara sunt passagia ac multa euenire possent scandala et pericula. que tollere volentes quantum possumus. statuimus et ordinamus quod dictus locus samastri sit et intelligatur assignatus gubernationi pere. Cum hac conditione quod massaria caphe supplere teneatur et obligata sit dimidium impensarum loci ipsius. reliqua vero dimidia soluantur per massariam pere a tempore quo in janua deliberatum fuit citra. Et sic per spectabiles dominos commissarios et reformatores deliberatum approbatum et confirmatum existit in pera.

XCII.

De numero et approbatione tabellionum grecorum.

664. Considerantes quod propter multitudinem tabellionum grecorum existentium in presenti ciuitate. inter quos multi ydiote et ignari sunt ac inepti ad eorum officium recte fiendum. maximum sequitur damnum cuncto populo caphensi. qui credens per viam solemnem instrumenti negotia sua composuisse. multotiens propter ignauiam predictorum tabellionum in errorem pejorem priori deducitur. circha quod prouidere volentes statuimus et ordinamus quod de cetero sint et eligantur tabelliones greci tantummodo decem ex magis idoneis hujus ciuitatis. quibus talibus intelligatur esse attributa ampla balia et potestas condendi instrumenta ut soliti sunt.

665. Et qui decem eligantur et approbentur per dominum consulem et antianos ac syndicatores generales caphe ad ballotolas albas et nigras. et sint ballotolarum albarum affirmatiuarum in electione pre-

nominatorum due tertie partes. Reliqui autem qui non sint in numero predictorum tabellionum instrumenta de cetero nullatenus condere valeant et audeant vel presumant sub pena sindicamenti. et ultra a summis quinque in quinquaginta arbitrio sindicatorum. et ultra instrumenta condenda per tales exclusos de numero dictorum decem non valeant nec aliquod robur obtineant neque ipsis fides aliqua adhibeatur.

666. Et qui decem obligati sint. ut antiquitus asseritur esse usitatum. reminisci in quibuscumque ultimis voluntatibus quod comuni aliquid dimittatur. sub pena sindicamenti.

667. Si quis autem ex dictis decem notarijs decederet. dominus consul una cum consilio et massarijs ac ipsis sindicatoribus debeant alium seu alios loco talis defuncti seu defunctorum surrogare et constituere modo predicto.

668. Statuentes quod dictus dominus consul nullam de predictis obventionem vel commodum accipere possit.

XCIH.

De modo eligendi magistratus ab asperis quingentis infra.

669. Statuimus et ordinamus quod per dominum consulem massarios et consilium ac officium provisionis eligantur et eligi debeant de quatuor mensibus in quatuor menses quatuor probi viri. duo ciucs et duo burgenses. coloribus seruatis. ad ballotolas albas et nigras quarum due tertie partes sint affirmatiue. et qui fuerit electus non possit se excusare nec refutare dictum officium sub pena asperorum duo mille. Et quorum quatuor officium duret mensibus quatuor tantum. Et sint et esse intelligantur dicti officiales atque extendatur eorum balia (*manca* etc.) jus ministrandi ab asperis quingentis infra tantum.

670. Et habeant baliam jus ministrandi summarie et de plano sine strepitu et figura iudicij. juris ordine seruato vel non seruato. secundum eorum puras conscientias et in electione petentis sit petere oretenus vel in scriptis. et sic ipsi domini mandare teneantur et possint oretenus et in scriptis. A quorum sententijs appellari non possit. et cujus officij sit et esse debeat scriba unus ex scribis curie quem elegerint ipsi notarij. et qui possit solutionem suam consequi de scripturis secundum tabulam et spectet emolumentum ipsius scribanie omnibus scribis curie.

671. Et qui debeant terminare differentias coram eis vertentes infra tempus eorum et post ipsum habeant dies octo. et qui electus fuerit ad tale officium non possit cogi ad aliquam aliam angariam.

672. Sane semper intellecto quod sit in electione petentium et requirentium agere et petere etiam a dictis asperis quingentis infra coram dictis officialibus vel coram vicario domini consulis. hac lege et conditione quod qui semel fuerit coram dicto vicario pro aliqua differentia non possit postea recursum habere pro tali differentia ad dictos officiales. et sic e conuerso qui semel fuerit coram dictis officialibus non possit postea petere coram dicto vicario pro questione predicta.

673. Et qui quatuor officiare debeant et teneantur omni die juridico in mane et post prandium, vel saltem duo ex eis ebdomada una et alia ebdomada alij duo vicissim. et diebus duobus ebdomade omnes quatuor.

XCIV.

Ne consules percipiant herbam pro equis suis nec alios fructus.

674. Considerantes non in consuetudinem sed in corruptelam deductum esse per consules capi herbam pro equis eorum nec non fructus. propterea statuimus et ordinamus quod dominus consul de cetero non audeat vel presumat per se vel interpositam personam capi facere herbam pro equis eorum. nec alia de causa. per centuriones antiburgorum nec per aliquam aliam personam. et parimodo fructus aliquos a conducentibus. sub pena asperorum mille pro quolibet et qualibet vice. applicanda massarie caphe.

XCV.

Quod aliquis saracenus tenere non possit in eius domo arma.

675. Considerantes multos saracenos colere hanc urbem et in ea habitare. qui ut plurimum sunt fidei christiane inimicissimi. et ut omnis materia et excogitatio malefaciendi tollatur. statuimus et ordinamus quod aliquis saracenus habitator caphe et tam burgorum quam antiburgorum et castri non possit audeat vel presumat de cetero habere seu tenere in domo propria vel conducta aliqua arma offendibilia vel deffendibilia. sub pena amissionis talium armorum. et

ultra (*manca* condemnetur) a summo uno usque in decem in arbitrio consulis et massariorum.

676. Statuentes quod teuceri et alij saraceni venientes per mare non possint discarrigare arma aliqua nisi ea reposuerint in domo alicujus seu aliquorum ex habitatoribus caphe. sub pena predicta. Ordinantes quod quelibet persona accusans vel denuntians aliquem contrauenientem presenti regule habeat de predictis armis et condemnationibus tertiam partem.

XCVI.

Ne infrascriptarum artium laboratores recedere non audeant nisi ut infra.

677. Statuimus et ordinamus quod magistri asie (*sic*) calafati magistri antelani seu masachani habeant et habere debeant protomastrum seu capitem unum pro qualibet ipsarum artium. qui ipsos omnes et singulos habeant annotatos et nomina eorum.

678. Statuentes quod nullus dictarum artium possit audeat vel presumat pro aliquo laborerio fiendo ubique locorum de presenti ciuitate caphe recedere sine licentia expressa domini consulis et massariorum. Et si a casu aliquis sine licentia recederet. protomastrus illius artis illico sit obligatus illum denunciare dicto domino consuli. sub pena predicta.

COSE ECCLESIASTICHE

I VESCOVI DI CAFFA

DISSERTAZIONE PRIMA

Cosa degna di qualche rimarco si è questa, che nella gran serie di documenti, onde si compone il presente Codice, e in tanta copia di Manuali e Registri del Banco di s. Giorgio da noi compulsati pel nostro lavoro, poche e quasi nissuna notizia vi si incontri spettante alla storia ecclesiastica di Caffa e le dipendenti sue colonie. Sicchè ci sarebbe giuocoforza ignorare il tutto, se da altre fonti estranee non avessimo potuto attingere e raggranellare quel tanto che qui n'è concesso esporre.